—１—

 东南大学吴健雄学院文件

吴健雄学院〔2019〕25 号

关于公布东南大学吴健雄学院精品人文课

（第二批）立项资助名单的通知

全院各单位:

东南大学吴健雄学院高度重视人文通识课程建设的相关工

作。人文通识课程在学生的思想引领、价值塑造和能力培养等方

面都发挥着重要的作用。为切实落实《2020 一流本科行动计划》，

推动吴健雄学院人才培养改革，全面提升人文通识课程质量、打

造具有影响力的学院人文通识课程品牌，经学院研究决定，启动

“东南大学吴健雄学院精品人文课”的建设工作。现遴选出第二

批 4门课程予以立项建设并给予资助。现将相关事宜通知如下：

 —２—

一、立项名单

课程名称 任课教师 所在单位 课程形式

中国画鉴赏与实践 程万里  艺术学院 小班研讨

创业与管理基础 胡汉辉 经管学院 小班研讨

社会转型与当代中国

社会变迁
聂春雷 人文学院 小班研讨

道德生活与生命关怀 程国斌 人文学院 小班研讨

二、支持政策

1、经费：吴健雄学院给予每门精品人文课 1.5 万元建设经

费的资助。

2、保障：吴健雄学院对课程的助教配备、资源引进、场地

设施等方面提供支持和保障。

3、用途：吴健雄学院精品人文课资助经费主要用于该课程

的教学改革等方面。

三、建设要求

1、转变授课方式。重视知识讲授与能力培养相结合，特别

注意培养学生的团队合作、口头表达、写作思辨等方面的综合能

力。

2、重视阅读训练。注重结合教学要求开列阅读书单，引导

学生严格完成课程阅读训练，在课程考核中有所体现。

3、灵活考核方式。努力创新考核方式，注重采用过程性评

价，激发学生潜力和自主学习的积极性。

—３—

4、汇集相关成果。鼓励适当组织课程相关活动，汇集学生

创新学习成果，不断扩大精品人文课程的影响。

开展东南大学吴健雄学院精品人文课立项资助建设工作，是

认真落实“立德树人”根本任务和发挥“课程思政”作用的有效

举措，对于提升学生思维格局和精神境界，树立远大理想和人生

目标都具有重要意义。吴健雄学院将努力与全体任课教师通力合

作，推动人文通识课教学改革实现突破，取得新的进展，为培养

德才兼备的拔尖创新优秀人才发挥更大的作用。

东南大学吴健雄学院

2019 年 9 月 9 日

       （主动公开）

抄送：教务处

 东南大学吴健雄学院               2019 年 9 月 9 日印发